6/1784), lần thứ hai 26 tháng (từ tháng 4/1785 đến tháng 7/1787). Quân Xiêm đã giúp Nguyễn

Ánh đánh quân Tây Sơn vào tháng 7/1784 nhưng đến tháng 12 năm này, quân Xiêm bị Nguyễn

Nhạc đánh trước khi rút lui. Nguyễn Ánh tự nhận là quân Xiêm tàn bạo, cướp phá lương dân,

nên không muốn nhờ Xiêm giúp binh nữa. Chính tháng hai năm Bính Ngọ (1786) trong khi ở

Xiêm lần thứ hai, Nguyễn Ánh đã giúp Xiêm đánh lui quân Diến Điện (tức Miến Điện -

Myanmar). Qua đó, Nguyễn Thiệu Lâu cũng đã chỉ ra Nguyễn Ánh đánh Tây Sơn thành công

xuất phát từ việc anh em Tây Sơn không đồng lòng với nhau [14; tr.13].